Ecclesia perpetua & perennans est.

Matth. 16.

2. Tim. 3.

Ierem. 1.

quadruplici persecutioni subiecta.

1. Pet. 2.

Gen. 7.

Gen. 25. Ricba.

nebatur cum gemini inter se collatis viribus decerentur, & civili & intestino bello concuterentur; nullus hinc tum abortus seorsus est. Domus illa Evangelica rupi inædificata, à ventis quidem impulsæ & petita fuit; aquilonibus ludibrium; ideo tamen ad terram non concidit. Mulierem illam prægnantem; cuius meminit Apocalypsis, bestia quidem deuorare conata est, sed infracta permansit & immobilis. Idem omnino de Ecclesia cogiteris velim, ipsa quippe Noe arca est omnia animalia ratione prædita, munda & immunda continens; vterus Rebecca est, Iacobū & Esau in se complectens, iustos inquam & peccatores, est domus illa rupis confessionis Petri, quam de Christi diuinitate protulit, inædificata; est mulier illa Apocalypseos, quæ insulibus, persecutionibusq; exposita constans permanet, omniumque vires eludit.

Ecclesia de persecutionibus triumphat.

Exod. 3.

Cant. 7.

Matth. 8.
Christus semper in laboribus præcedit.

Postremo, quod periculis omnibus superior euadet, inimicos debellatura, deq; ipsis triumphum reportatura, & testes victoriae, infamiazq; hostilis notas trophæa erectura fit; idcirco rubo quem Moses in Exodo vidit inter flammam non flammantem, eam haud ab similem licet confiteri. Quamuis enim Ecclesia in medijs persecutionum ignibus constituta sit, nullum tamen sentit incendium aut ambustionem; at inuictabilis semper permanet. Hinc inter cætera sponsus in Canticis eam comparat palmæ; quæ quo violentius deprimitur, eo amplius exurgit & cristas obtinendo erigit. Ecclesia igitur nauis est, sed nauis quam Christus hodie ingressus scribitur. *Ascendente leu in nauiculam.*

Quor nauis hæc consensio mysteria, quot mirabilia & dignas considerationes includit! Primo docet Christum in tempestatibus & laboribus ducem semper & primum esse, ipse nimirum magnanimus ac generosus ille ductor est, qui in ærumnis, laboribus, periculis subeundis primus est, primus in periculis maris, in pœnis terræ primus, viam aperiens ac vadum tentans: vt quicumque sequi desiderent, tentatum iam & complatum iter ingrediantur: ipse vitæ huius angustias & amaritudines sua constantia perfringit, ac quodammodo melle super-

Tom 1, Pars Hyemalis

iecto dulcorat, ne earum difficultate ceteri deterriti pedem retrahant, ac potius, facile illecti, vltius progrediantur. Magnus ille & validus Abimelech cum pinum mediam dissecuisset, eiusque ramos in milites distribuisset, orationem ad eos conuertens ait, *Quod me vidistis facere, cito facite*, hodie namque de inimicis vindictam sumamus necesse est. Idem omnino ductor ductorum, Christus suis ait, *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam & sequatur me.*

Iud. 9.

Moyles Hebræorum ductor & tutela, cum virgam manu gestans populo in trāsitu maris rubri ducarum præstaret, alta voce inclamauit: Sumite animos popule meus, audacter me ducem sequimini: neque enim vos in syrtes aut cæca vada deducam, eadem vtriusque fors & discrimen erit; nolite timere: hi, quos cernitis, aquarum congeffi & conglobati montes, non subident, aut in caput vestrum descendunt. Idem hodie & Christus facere videtur, nam quo nobis omnibus per tribulationum oceanum ingredientibus animum adderet, primus nauem ascendit, primus mari se committit, primus denique tempestatibus & procellis sese exponit.

Exod. 14.

Secundo quoniam maris, & cymbæ mentio incidit, notandum hic occurrit, eos, qui nauigationem instituunt, mare iam cõscendere parant, de necessarijs sibi rebus semper providere, nequid sc. dum in medio itinere constituti periculum aliquod adire coguntur, desit; malum quippe, anchoras, vela, remos funesq; comparant, deniq; de vigilanti ac sedulo sibi nauarcho prospiciunt. Via, qua ad cælum tenditur, difficilis est, & quidem per mare instituenda: magna hic discrimina, & euentia pericula adenda, multaq; ad hoc necessaria sent. At imprimis det operâ vnusquisq; ne vnquam sine diuino numine iter aggrediatur, eius semper auspicijs imploratis nauem conscendat, ipse Deus in nauarchū & directorem assumatur, ipse inquam primus in naues nostras admittatur; vt hic factū videmus; vix n. nauem conscendit quin omnes eum Apostoli comitentur, & præcedentē sequantur. *Et secuti sunt eum discipuli omnes.*

Christus semper in nauclerum assamendus.

Matth. 8.

R Nihil

Sanctorum exempla afflictis consolationi sunt.

1. Mal. 3.

Ios. 4.

Nihil autem est quod animos roboret ac confirmet magis, nihil quod eos ad labores & difficultates aequanimiter perferendas amplius exstimulet, quam sanctorum hominum exempla, earumque vita ob oculos posita. Hinc zelosus ille patriarum legum Mathathias filios alloquens ait, *Memento qualiter salvi facti sunt patres nostri, cum persequerentur eos Pharaon in mari rubro.* Quin & Iosue, cum filij Israhel Iordanis fluvia sicco vestigio pertransissent praecepit, duodecim vt lapides vastos fundo educatos in ripa, in rei tantae memoriam, erigerent; quibus posteris visis, Deo confidere, inq; ipsam spem suam conijcere discerent, qui nimirum patres tantis angustijs calamitatibusq; eripuisset. Hodie quoque Apostoli, dum Christum Dominum mare conscendere vident, ipsum quantocius secuti sunt & nauem cum ipso conscenderunt, ad vsq; pericula a latere illius non decedendo. Sed quid hic noto? quoniam sese hic paradoxa aperiunt?

Multi Christum in prosperitate terra, pauci in aduersitatum mari sequuntur.

Video, plurimos Christo, dum in terris ambulat, adherere, adeo vt saepenumero praecopia sese mouere non potuerit; at mox, vt mare ingressus est, in quo maiora pericula, tempestates assiduae, & procellae frequentiores: solos Apostolos & discipulos eum sequi. Quod & hoc in mundo iam locum habet: multi namque in terram prosperitatis Christum sequuntur; ac paucissimi in mari tribulationum aut in afflictionum tempestatibus: in quo hirundines imitari videntur, quae interea dum aestas ridet, & calores vehementiores sunt, nobis & laquearibus nostris adherent; at quam primum frigus & bruma ingruit, recedunt frigoris impotentia.

1. Cor. 26.

Apostolus cum coram Agrippa Rege & Praeside Iesuo, de Christo eiusq; oraculis ac lege loqueretur, tanta eloquentia & verborum efficacia vsus est, vt commotus rex & tactus intrinsecus dicerit: *In modico fieri me suado Christianum.* cui subintulit Paulus, *Opro apud Deum.* *In modico & in magno: non tantum te, sed etiam omnes qui a diuinitate hodie, fieri tales, quales & ego sum, exceptis vinculis huius.* Id est, Vellem omnes Christianam religionem amplecti, & in eo me imitari; non autem vsq; ad vincula & compedes quibus consti-

ctus sum. Perinde ac si dixisset, Scio paucos admodum esse, qui Christum ad vincula & carceres vsq; sequi, & coram praesidibus & iudicibus, ob Christum sisti velint. Nam quamuis paradisi gaudia & coelestes deliciae omnibus paratae sint, crux tamen & calamitates, tormentaque non nisi discipulos eius manent; qui hic in mari, in tempestate constituti trepidant, quorum aliqui in amara passionis procella Dei filium vendunt, quidam vero eum deierando pernegant, ceteri fuga distrahuntur, quid igitur tenelli & molles mundi amatores agerent? *Et secuti sunt eum discipuli eius.*

Matth. 8. Amor sui homini proprius.

Solos hic discipulos Christum secutos tradit Euangelista, quod ipse magistrum tam in vijs asperis ac scruposis quam laetis & planis, tam terra quam mari, sequeretur. Sunt enim nonnulli, qui Dominum non nisi in campetribus, vijs latis, terraq; sequuntur, & ab eodem vocati, non nisi in ijs quae ad gustum sunt voluntati illius obsequuntur, atq; hoc ex inordinato erga seipos affectu, nimioq; amore proprio, ortu habet, qua nulla deterior aut exitiosior a peccato pestis in nos deuoluta remansit. Adeo vt vnusquisq; in omnibus erga quae afficitur, aut quae aggreditur, in ipsum primo oculos conijciat, vilitatiq; & emolumento priuato praeceteris studeat, inque ipsum ante omnia collimet.

Isaac geminorum pater, quamuis alias vir vitae sanctissimae, Iacob iusto posthabito, erga Esau agrestem & profanum potissimum afflictebatur, quod de huius venationibus interdum vesceretur. Non proprie diligebat Esau, sed seipsum; quod venator hic ferina sapius paternam mensam instrueret, epulisque delicatioribus patris palatum subinde reficeret. Ad eundem modum & homo sui ipsius erga commodum & lucro studens, Deum propter ea diligit, quod plura ab eodem beneficia recipiat, non ergo quod amari dignus sit, & coli ab omnibus debeat. Horum de numero erat

Gen. 27.

Deum homo proprio modo diligat. Psal. 118.

& Psahnographus, dum de seipso canit, *Inclinasti cor meum ad faciendam iustificationem tuam, propter tribulationem.* Id est, affectus quidem meus Domine in mundanarum rerum amorem propendebat; sed ab ijs retraxit, & mandatorum tuorum viam, quod larga mihi donaturum te beneficia promittebat, ingressus

lura.

sum. Jacob quoque in mercedem & praemium oculos coniciens, votum vouet Domino, Si fuerit Dominus mecum, & custodierit me, ut in super quam ambulabo, & dederit mihi panem ad vescendum, & vestimentum ad induendum, reuersusque fuerit prospere in domum patris mei, erit mihi Dominus in Deum. Videre obsecro, et proprii emolumenti respectu, priuati commodi intuitu, Dei seuerum consecratur.

Et proprius hic atque inordinatus affectus in causa est, ut nullus laborem aliquem aut tribulationem, etiam minimum, in Dei seruitio occurrentem, vitio subire velit, sed ea remis velisque fugiat. Quod tedium & naufragandam pigritiam in Proverbiis exaggerans Salomon, ait, Dicit piger, Leo est foris in medio platearum occidendus sum. perinde ac si dixerit, Credit piger ea, quae factu facilia & periculis constituta sunt, magnam difficultatem includere, ac detrimentum sibi aliquod allatura: dicit quippe vnus ieiunium, leonem existimat, a quo se enecandum opinatur, horam oratione tradendam, feram credit: quae iugulo suo insiliat, & incautum praefocet.

O inanes ac pueriles affectus! o amicitiam fallacem & inimicam! an ignoras, o homo, perfidi & sceleratissimi esse, amicum in necessitate & periculis constitutum deserere, opemque & subsidium efflagitanti denegare, de quo spiritus sanctus apud Salomonem locutus, Est amicus secundum tempus, non permanebit tempore tribulationis. At, omni tempore diligit, qui amicus est, & frater in angustiis comprobatur. Adeo, ut quicumque perfectio Deum amore diligere se dicit, tam in aduersis & tristibus, quam laetis, & prosperis; tam in maris procellis & tempestatibus quam terrae amoenis, & suauiteridentium horum delictis cum amare & sequi debeat. Ast hodie, pro dolor! in tranquillitate quidem plurimi, paucissimi vero in tempestate & aduersitate procellis Christum sequuntur.

Hebraei cum Aegyptios venditarum vortibus absorptos, manique rubro immerfos cererent. se vero diuitiis, spoliis & thesauris Aegypti, Angelo ductore, locupleatos, & sospites per aquora traductos, laetum Do-

mino praena deprimebat, Cantemus Domino, Exod. 15. gloria enim magnificatus est. At, non multo post cum rerum penuria laborarent, & rebus ad vitam necessariis indigerent, omnes aduersus Moysen & Aaronem in deserto murmurarunt, & querelarum plaustra in eosdem desperabundi exonerarunt. Utinam mortui essemus per manum Domini in terra Aegypti quando sedebamus super ollas carniuum. Seruiebant nimirum Deo, quamdiu ad votum fluerebant omnia; at ubi aduersa ingruerent, a Deo recedebat. Quotnam hodie, Deus bone, Israelitis his partes reperiemus, qui non nisi in terra Deum sequuntur, eumque quam de voluptatibus delictisque carnalibus aliquid remittere malunt.

Genezarenis etiam similes esse dicere quid verat? namque; audito Christum damnosibus porcos inuadendi eosque in aquarum fluente praecipites agendi potestatem dedisse, enixe ab eo petierunt, obuiam procedentes, sinibus ut eorum egrederetur. His sunt Genezalonge deteriores sunt Christiani, qui Dei sui iacturam facere, eumque amittere malunt, quam corpora in seruitutem redigere, spirituique subicere, sensuumque inordinatos appetitus refrenare: Adeo, ut nemo Christum, si vel minimum quid aduersitatis ferendum occurrit, aut aliqua rerum iactura facienda sit, sequi velit; at si qua lucri spes voluprasque exterior affulget; nemo non eum sequitur.

Historia Job refert, filios Dei quadam die in conspectum Dei venisse, & inter illos & Satanam adfuisse, cui Dominus ait, Nunquid considerasti seruum meum Job, quod non sit ei similis in terra homo simplex & rectus ac timens Deum & recedens a malo? Satan respondens mox dixit: Nunquid Job frustra timet Deum? Nonne tu vallasti domum eius, uniuersamque substantiam per circuitum: operibus manu eius benedixisti, & possessio eius creuit in terra? Sed extendende paululum manu tuam, & tanecuncta quae possidet, nisi in facie benedixeris tibi. Nouerat scilicet Satan, homines Deo tunc potissimum seruire, eique se subicere, dum rebus eorum benedicit, cum omnia ad votum fluunt, cum fortunatum nauem prospero & laeto ventu propellit, in o periclitam solidam & non

Qui Deum non nisi in prosperitate sequuntur similes

Matth. 5.

Crederebat diabolus Job Deo seruire rerum temporalium quas ab eo recipiebat gratia.

Gen. 18.

Eccl. 12.

Eccl. 6.

Verus amicus ubique & semper ad est amico.

homo proprio & cordi.

subsidentem eos dirigit: at ubi mare tribulationum, aduersitatum, tempestatumq; condescendum, ubi contraria aura superuenit, quamprimum eum deserere, & aliud iter ingredi. Sed iam satis superque de priori concionis membro; tempestates iam & ventorum procella aures meas feriunt, meq; ad se vocat. Deerat nimirum navigationi huic altera quam auspicamur, pars.

V. *Et ecce motus magnus factus est in mari.*

Matth. 8.
Tempestas
hæc super-
naturalis
fuit.

Luc. 8.

Psal. 134.

Psal. 148.

Exod. 14.

Exod. 10.

Quamuis natura tempestatem hæc cedere potuerit, credibile est tamen supernaturalem eam potius, atque Deo permitte factam fuisse. Quod innuere videtur Lucas dicens, *Et descendit procella venti in stagnum*: cum tamen vndarum tumor & fluctus à ventis sub aquis latentibus seseque exere voluntibus gigni soleant, qui cum efferre se & erumpere gestunt, fluctus voluunt & mare à sedibus imis excitant Philosophatus hunc in modum est Propheta David: *Educi sunt ventos ab extremo terra, qui produciunt ventos de thesauris suis*. Hi porro venti hac ratione procreati, ad Dei nutum diriguntur, illiusq; imperio parent, de quo Pfaltes, *Spiritus procellarum, qui faciunt verbum eius*. Illius scilicet voluntate & nutu venti mare rubrum in duas partes dissecuere, fluctusque in altum velut mole concretos sua suspenderunt: ipso volente venti dispulere ex Ægypto ciaphes & locustas: ipse imperio iudem coturnices & aues à transmarinis locis in castra Israelitarum pepulere; hodie quoq; Æolo suo & creatori obsecundantes tempestatem causantur.

Tempestas
hæc ingens
fuit.

Hæc porro tempestas, quantum augurari è circumstantiis possumus, vehemens admodum & periculosa fuit: eamque varias ob causas oriri Dominus permisit. Primo, ut ita Apostoli Christum in carina dormitantem excitare compellerentur; quod haud dubie, si exiguum periculum fuisset, non fecissent. Pleriq; enim eorum nauigio assueti erant & naucleri, sæpiusque dum in mari piscarètur, tempestatè & irarum mare experti fuerant Deinde, ut hinc euidentius miraculi ipsius magnitudo appareret, dum Christus ventos & turbines cõpescuit, serenitatemq; superinduxit. Tertio, ut quidè Origenes ait, ingens fuit, ut ingens etiam opus appareret,

quale nullus vnquam prophetarum edidisset. Quarto, ut tanto maius Apostolorum gaudium foret, cum tanto se creptos discrimine cerneit: quo enim fluctus magis magisq; intumescabant, quo & metu & formidine maiori examinabatur, atq; ut timor periculi ingens fuit, ita quoq; liberationis gaudium magnum fuerit oportet. Ideoq; *motus magnus factus est in mari*.

Matth. 3.

Porro, nullum hic mare aliud intelligendum, quam stagnum Genesareth; ita namq; ipsum Lucas c. 8. appellat: maris autem nomine Matthæus vocandum ipsum censuit, quod late pateret, & multa passuum millia cõplecteretur. Nemo autè, dum tam horrenda tempestate nauè hanc cum maximo naufragij periculo audit iactari, tantam ventorum vndarumque audaciam fuisse sibi persuadeat, ut nauim qua Dominus, ventorum fluctuumq; moderator, veheretur, cõcurrens præsumperint; nisi diuina huc volutate cõcurrente, tantamq; maris rabiem permittere: ut ita potentiam suam, quemadmodum olim tempore Jonæ Prophetæ, declararet.

Porro mare hoc Genesareth stagnum intelligendum.

Notandum hic etiam, semper insolitum quid & rarum accidere, ubi Deus adest: nam quamprimum ut Ierosolymam intravit, *com-mota est vniuersa ciuitas*. Arca Domini cum in castra Hebræorum descendisset, Philisthæi ob insolitum hostium gaudium obstupescerunt, dixere, *Qua exultatio est hæc? qualis nõ fuit heri? & nudius tertius?* quo insinuat, Deum pernicaces & obstinatos animos, quos semel subierit, conuertere, & cera molliotes redere.

Vbi Deus adest, semper rarum quid accidit.

Matth. 21.

1. Reg. 4.

1. Reg. 5.

Colos. 3.

Cum eandem Arcam in fanum Dagon intulissent, miser Dagon quamprimum comminutus ad terram concidit. Docemur hic, Deo animam subeunte, idola eius cõscium concidere & perire: ruere inquam idolum avaritiæ, quam hoc nomine Apostolus nuncupauit, idolū quoq; gulæ, luxuriæq; omnia deniq; animæ nostræ idola trunca & mutila ad terram delabi. Deus siquidem animarum nostrarum territorium ingressus, easdè mirabili quadam ratione conuertit, mutat, inq; novos nos homines transformat.

Spiritus Domini cum in Saulem descendisset, in alium profus virum eundè mutauit,

1. Reg. 10.

uit,

Deus animam intrans, eandem immutat.

uit, adeo, ut qui agrestis & minax fuisset, iam mansuetissimus & benignissimus mortaliu videretur. Quod olim Regi huic, quotidie iis accidere consuevit, quos Deus visitare & inhabitare quodammodo dignatur: omnia nimirum mutata, quadrata rotundis, ita summis naturam veterem transformavit in novam, longeq; meliorem, petram conuertit in torrentem, vitia in virtutes, tenebras in lumen iucundissimum, procellas in serenitate, turbas in quietem & pacem, inscitiam in scientiam, mortem denique in vitam. Docuit hoc me Psalmographus dicens, *A facie Domini mota est terra, a facie Dei Jacob: qui conuertit petram in stagna aquarum, & rupem in fontes aquarum.* Hæc autem mutatio rarum quid est & insolens a dextera Ecclesie profectum, & virtutum Altissimi patefaciens, eius inquam qui ventos hodie & fluctus compefcit, iisq; arma extorquet.

Matth. 8. Judas huius motus causa.

Motus magnus factus est in mari. Credit Ambrosius, Beda, Thomas, & Glossa ordinaria ob scelestum & proditione infamem Judam Iscariotem hanc tempestatem excitatam, ex quo colligere poterimus, quot mala & calamitates illi domui impendant, in qua sceleratus & impius commoratur. Si ob vnus Jonæ inobedienciam qua vnus metu inuectam, mare concitatum nauem qua alij plurimi vehabantur in extremam naufragij discrimen coniecit, si ob vnus Acham furtum Israel ad internecionem propemodum deletus est, si ob trium virorum illorum ambitionosorum Core, Dathan & Abiron superbiam, omnes eorum domestici & comilitones viui ad inferos, per dehiscencem terræ voraginem descendere; magnum profecto afferre exitiū perniciōsq; vnus prauis sceleratq; comercium credendum est. Semper namq; vbi impiorum congregatio est, tempestates excitantur, pericula frequentia sunt, & discrimina obuia. Date igitur operā, ne quem impium aut vitium infamem in familiam vestram ad optetis, nisi extremam capiti vestro ruinam accessere velitis.

Psalm. 100.

Hanc poro in familia instituenda regniq; ministris diligendis cautionem adhibuit rex David: *Oculi mei ad fideles terræ, ut videant mecum, ambulans in via immaculata hinc nubi ni-*

nistrabat: non habitabit in medio domus mea, qui facit superbiam, qui loquitur iniqua, non direxit in conspectu oculorum meorum. Id est, nullos vnquam nisi probos in hoc mundo dilexi, & si quem in regno meo iustum Deiq; timentem reperire erat, hunc in familiam meam adoptaui, quin & ita improbos, vitiaq; contram nata, superbos, turgidos, vitiosq; edditos abominor & detestor, vt nullus vnquam impios domum meam sit ingressus. Et merito; cum peccatores tempestatum & malorum familiaris in quibus habitant superuententium causa sint.

Davidis in seruatorum delectu cautela.

Motus magnus factus est. Ipsi forsitan Christus motus huius causa fuit; antequam enim nauim conscenderet, mare pacatum & quietum erat; insolere vere & temere coepit, dum in altum prouectus esset. Docemur hic, eos qui sine Deo viuunt, eiusq; societate non gaudent, euentura quadam & ficta paces, bellisque deteriore gaudere. Testatur hoc ipsum Christus in Euangelio dicens: *Cum fortis armatus custodit arrium suum, in pace sunt omnia qua possidet.* Tunc scilicet Dæmon gaudens ait, quod Holofernes olim de se iactabat, *Ego numquam nocui viro, qui voluit seruire regi Nabuchodonosor.* Sed dici non potest, quā pax hæc noxia sit & periculosa, quā tristes sub visu hoc lacrymæ delitescant: de hac siquidem Esaias locutus videretur, *Ecce in pace hæc amaritudo mea amarissima.* Idcirco quamprimum animarum nostrarum Deus eymbam ingreditur, tempestates & turbines expectemus necesse est. Huc alludens Christus, dicebat se bellum & non pacem mundo attulisse: *Non venit pacem mittere, sed gladium.* Cum enim quis firmiter secum statuit peccatis egredi, & virtutum semitam ingredi; tunc bella interna desatiunt, tribulationes & tentationes ingruunt, tempestatesq; validæ concitantur.